
 

ĐẠI HỌC HUẾ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT 

Số: 346/QĐ-ĐHL 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày11 tháng 5 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy định về hoạt động Bảo đảm chất lượng giáo dục  

của Trường Đại học Luật, Đại học Huế 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT 

Căn cứ Luật Giáo dục đại học ngày 18 tháng 6 năm 2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Giáo dục đại học ngày 19 tháng 11 năm 2018; 

Căn cứ Thông tư 12/2017/TT-BGDĐT ngày 19/5/2017 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và đào tạo ban hành Quy định về kiểm định chất lượng cơ sở giáo dục 

đại học; 

Căn cứ Thông tư số 04/2016/TT-BGDĐT ngày 14/3/2016 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá chất lượng 

chương trình đào tạo các trình độ của giáo dục đại học; 

Căn cứ Quyết định số 274/QĐ-TTg ngày 03 tháng 3 năm 2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc thành lập Trường Đại học Luật thuộc Đại học Huế; 

Căn cứ Thông tư số 10/2020/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 5 năm 2020 của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế Tổ chức và hoạt động 

của đại học vùng và các cơ sở giáo dục đại học thành viên;  

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐĐH ngày 07 tháng 01 năm 2022 của Hội 

đồng Đại học Huế về việc công nhận Hiệu trưởng Trường Đại học Luật, Đại học 

Huế nhiệm kỳ 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 14/NQ-HĐT ngày 9 tháng 9 năm 2021 của Hội đồng 

Đại trường Trường Đại học Luật về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Trường Đại học Luật, Đại học Huế nhiệm kỳ 2020 – 2025; 

Xét đề nghị của ông Trưởng phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về hoạt động Bảo 

đảm chất lượng của Trường Đại học Luật, Đại học Huế. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Các ông (bà): Trưởng phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục; Trưởng các đơn vị liên quan; viên chức, người lao động, người học của 

Trường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

Nơi nhận :  

- Như Điều 3;  

- Luu VT, BĐCLGD. 

 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

        

 

       PGS.TS.Đoàn Đức Lương 



 

 

 

ĐẠI HỌC HUẾ 

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

QUY ĐỊNH  

VỀ HOẠT ĐỘNG BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG GIÁO DỤC TRONG  

TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT, ĐẠI HỌC HUẾ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 346/QĐ-ĐHL của Hiệu trưởng  

Trường Đại học Luật, Đại học Huế) 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng 

1. Văn bản này quy định tổ chức, hoạt động bảo đảm chất giáo dục của 

Trường Đại học Luật (sau đây gọi là Trường) gồm: Cơ cấu tổ chức hoạt động, 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn các đơn vị, cá nhân liên quan trong việc thực 

hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục; đánh giá chất lượng và kiểm định chất 

lượng; xây dựng cơ sở dữ liệu bảo đảm chất lượng giáo dục; điều kiện thực hiện 

hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục. 

2. Đối tượng áp dụng của quy định này bao gồm: các đơn vị thuộc Trường; 

các viên chức, người lao động của Trường; người học thuộc thẩm quyền quản lý 

của Trường; những cá nhân được Trường mời tham gia các hoạt động bảo đảm 

chất lượng giáo dục. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 

Các thuật ngữ và mệnh đề chuyên môn trong văn bản này được hiểu như sau: 

1. Bảo đảm chất lượng giáo dục là những quan điểm, chủ trương, chính sách, 

mục tiêu, hành động, công cụ, quy trình và thủ tục, mà thông qua sự hiện diện và 

sử dụng chúng có thể bảo đảm rằng sứ mạng và mục tiêu giáo dục đang được thực 

hiện, các chuẩn mực đang được duy trì và nâng cao. 

2. Chất lượng của cơ sở giáo dục là sự đáp ứng mục tiêu do Trường đề ra; 

đáp ứng các yêu cầu của Luật giáo dục đại học, phù hợp với nhu cầu sử dụng nhân 

lực cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cả nước. 

3. Chất lượng giáo dục của chương trình đào tạo là sự đáp ứng mục tiêu đề 

ra của chương trình đào tạo; bảo đảm các yêu cầu về mục tiêu giáo dục được quy 



 

tại Luật Giáo dục đại học và các văn bản liên quan; phù hợp với yêu cầu nhân lực 

cho sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và cả nước. 

4. Đánh giá chất lượng cơ sở giáo dục là việc thu thập, xử lý thông tin, đưa 

ra những nhận định dựa trên các tiêu chuẩn đánh giá đối với toàn bộ các hoạt động 

của cơ sở giáo dục, bao gồm: bảo đảm chất lượng chiến lược, bảo đảm chất lượng 

hệ thống, bảo đảm chất lượng về thực hiện chức năng và kết quả hoạt động của 

cơ sở giáo dục. 

5. Chu trình PDCA là quy trình bảo đảm chất lượng bên trong (IQA) được 

áp dụng nhiều trên thế giới hiện nay (P: Plan – Lập kế hoạch; D: Do – Thực hiện 

kế hoạch đã lập; C: Check: Dựa trên kế hoạch để kiểm tra kế hoạch đã thực hiện; 

A: Action – Thông qua các kết quả thu được để đề ra những điều chinh, cải tiến 

thích hợp, sau đó bắt đầu lại việc lập kế hoạch thực hiện các điều chỉnh cải tiến 

này và thực hiện chu trình PDCA mới). 

6. Các bên liên quan đến cơ sở giáo dục bao gồm người học, giảng viên, 

nhân viên. đội ngũ lãnh đạo và quản lý, nhà sử dụng lao động, các đối tác, gia 

đình người học, nhà dầu tư, cơ quan quản lý trực tiếp, cơ quan quản lý nhà nước 

về giáo dục, tổ chức, cá nhân có liên quan khác. 

7.  Tự đánh giá là quá trình Trường tự xem xét, nghiên cứu dựa trên các tiêu 

chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban 

hành để báo cáo về thực trạng chất lượng giáo dục, hiệu quả hoạt động đào tạo, 

nghiên cứu khoa học, nhân lực, cơ sở vật chất và các vấn đề liên quan khác để 

Trường tiến hành điều chỉnh các nguồn lực và quá trình thực hiện nhằm đạt tiêu 

chuẩn chất lượng giáo dục. 

8.  Đánh giá ngoài là quá trình khảo sát, đánh giá của tổ chức kiểm định chất 

lượng giáo dục dựa trên các tiêu chuẩn đánh giá chất lượng giáo dục do Bộ trưởng 

Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành để xác định mức độ Trường dạt tiêu chuẩn chất 

lượng giáo dục. 

9.  Hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong là toàn bộ hệ thống, nguồn lực, 

và thông tin dành cho việc thiết lập, duy trì và nâng cao chất lượng vào các tiêu 

chuẩn giảng dạy, học tập, nghiên cứu và dịch vụ cho cộng đồng. 

Điều 3. Hệ thống bảo đảm chất lượng của Trường  



 

1. Quản lý hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong bao gồm:  

- Cấp Trường: Hội đồng Bảo đảm chất lượng giáo dục; phòng Khảo thí và 

Bảo đảm chất lượng giáo dục;  

- Cấp đơn vị: viên chức kiêm nhiệm công tác bảo đảm chất lượng giáo dục 

tại phòng/khoa/trung tâm/tổ. 

2. Mỗi cá nhân viên chức, người lao động, người học đều là thành viên của 

hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong. 

3. Hệ thống văn bản pháp lý về bảo đảm chất lượng giáo dục do cơ quan nhà 

nước quy định; các văn bản quản lý và điều hành do Đại học Huế và Trường ban 

hành. 



 

CHƯƠNG II 

NGUYÊN TẮC TRIỂN KHAI CÁC HOẠT ĐỘNG VỀ BẢO ĐẢM CHẤT 

LƯỢNG TẠI TRƯỜNG 

Điều 4. Bảo đảm chất lượng giáo dục đại học là trách nhiệm của toàn 

Trường 

1. Mỗi cá nhân và tập thể cần xây dựng và thực hiện các cam kết về chất 

lượng. Chất lượng giáo dục đại học cần được xác định là một trong những ưu 

tiên hàng đầu, trong đó bảo đảm chất lượng giáo dục đại học giúp phát triển và 

cải tiến liên tục tất cả các hoạt động, đồng thời thúc đẩy việc đạt được tầm nhìn, 

sứ mạng của Trường. 

2. Cam kết về chất lượng cần được thể hiện trong các tuyên bố về chính 

sách và chiến lược. Lãnh đạo Trường, mỗi cá nhân và tập thể cần đảm bảo hệ 

thống bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong được xây dựng và vận hành hiệu 

quả: tầm nhìn và sứ mạng, chiến lược, kế hoạch dài hạn - trung hạn – ngắn hạn 

cần đáp ứng nhu cầu và sự hài lòng của các bên liên quan và xã hội. 

3. Việc triển khai cơ chế giám sát và định kỳ đánh giá việc thực hiện các 

cam kết về chất lượng và công bố công khai việc thực hiện các cam kết là yêu 

cầu bắt buộc. 

Điều 5. Bảo đảm cân bằng giữa quyền tự chủ của Trường Đại học Luật 

với trách nhiệm giải trình xã hội 

1. Trường, mỗi tập thể, cá nhân cần thực hiện đầy đủ trách nhiệm giải trình. 

Đồng thời triển khai đồng bộ các hoạt động bảo đảm và nâng cao chất lượng giảng 

dạy, học tập, nghiên cứu khoa học, phụ vụ cộng đồng và các hoạt động khác. 

2. Việc thực hiện kiểm định chất lượng giáo dục và kiểm định chất lượng 

giáo dục chương trình đào tạo để thể hiện trách nhiệm giải trình với xã hội. 

3. Việc xây dựng, phát triển hệ thống quản trị và hệ thống thông tin, cơ sở 

dữ liệu giúp cho việc xây dựng các định hướng phát triển, bảo đảm việc thực hiện 

trách nhiệm giải trình, minh bạch của các hoạt động, đồng thời kiểm soát các nguy 

cơ tiềm ẩn. 

4. Trường thường xuyên cung cấp cho xã hội thông tin cập nhật liên quan 

đến Trường, các chương trình đào tạo, thành quả đạt được và các quy trình bảo 



 

đảm chất lượng giáo dục theo quy định; bảo đảm các bên liên quan có thể tìm 

kiếm, truy cập dễ dàng các nguồn thông tin này khi có nhu cầu.  

Điều 6. Bảo đảm có sự tham gia và hợp tác của tất cả các bên liên quan 

trong công tác bảo đảm chất lượng giáo dục đại học. 

1. Trường đảm bảo việc xây dựng, rà soát và cải tiến chính sách, chiến lược 

về bảo đảm chất lượng giáo dục đại học có sự tham gia của các bên liên quan 

trọng và ngoài Trường. 

2. Trường đảm bảo xây dựng cơ chế tăng cường sự hợp tác và tham gia của 

các bên liên quan bên ngoài đối với hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục của 

Trường. Hoạt động lấy ý kiến các bên liên quan cần được triển khai một cách có 

hệ thống và quy định, có hướng dẫn quy trình thực hiện, có tập huấn cho các đơn 

vị. 

3. Thông tin về hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong, bao gồm 

các dữ liệu đã phân tích cần được lưu trữ, cập nhật và công bố cho các bên liên 

quan nhằm hồ trợ quá trình ra quyết định của Trường và phục vụ các báo cáo đánh 

giá ngoài cũng như cung cấp cho việc tham gia xếp hạng Trường, đồng thời thời 

đảm bảo sự thống nhất, bảo mật và an toàn của Trường. 

Điều 7. Tất cả các hoạt động của Trường được triển khai trên nền tảng 

văn hóa chất lượng 

1. Tầm nhìn, sứ mạng, mục tiêu, triết lý giáo dục, chính sách chất lượng và 

các giá trị cốt lõi được Trường xây dựng và phổ biến, được giải thích rõ để triển 

khai, đồng thời được rà soát đánh giá và điều chỉnh khi cần thiết để đáp ứng nhu 

cầu và sự hài lòng của các bên liên quan. 

2. Trường xây dựng và phát triển văn hóa chất lượng tương thích với tầm 

nhìn, sứ mạng và là cơ sở để triển khai tất cả các hoạt động. 

Điều 8. Hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong có cấu trúc hợp lý, vận 

hành hiệu quả; trách nhiệm của các đơn vị, bộ phận được xác định rõ 

1. Hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong phải đảm bảo cấu trúc hợp lý theo 

mô hình bảo đảm chất lượng bên trong; trong đó chức năng, nhiệm vụ. quyền hạn 

của các bộ phận và cá nhân liên quan được phân định rõ ràng, đảm bảo có sự phối 

hợp chặt chẽ và hiệu quả giữa các bộ phận, bảo đảm chất lượng ở tất cả các cấp. 



 

2. Mọi quy trình bảo đảm chất lượng bên trong, mọi quy trình hoạt động 

được xây dựng phù hợp với quy định của pháp luật và thực trạng của Trường; 

được định kỳ ra soát, cải tiến để đảm bảo và nâng cao chất lượng giáo dục một 

cách có hệ thống và nhất quán. 

3. Mỗi cấp quản lý cần xây dựng các công cụ kiểm soát và quản lý hiệu quả 

chất lượng hoạt động của đơn vị mình. 

Điều 9. Lãnh đạo, quản lý các đơn vị quan tâm, chỉ đạo hoạt động của 

hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục để bảo đảm việc triển khai có hiệu quả 

1. Lãnh đạo, quản lý mỗi đơn vị chịu trách nhiệm về chất lượng tất cả các 

lĩnh vực hoạt động trong đơn vị, chịu trách nhiệm triển khai hiệu quả các hoạt 

động của đơn vị theo chu trình PDCA. 

2. Cần có sự cam kết và quyết tâm của lãnh đạo ở tất cả các cấp đối với công 

tác bảo đảm chất lượng giáo dục.  

3. Hiệu trưởng và trưởng các đơn vị trực tiếp chỉ đạo hoạt động bảo đảm chất 

lượng giáo dục và kết nối các bên liên quan để bảo đảm việc triển khai đạt hiệu 

quả. 

Điều 10. Hệ thống bảo đảm chất lượng giáo dục được đáp ứng đủ nguồn 

lực để hoạt động hiệu quả 

1. Trường cam kết đầu tư phù hợp, đủ nguồn lực để xây dựng và duy trì hệ 

thống bảo đảm chất lượng giáo dục bên trong hoạt động hiệu quả, bao gồm cả 

nguồn nhân lực và tài chính.  

2. Chính sách tài chính cần được xây dựng và phân bố phù hợp, đảm bảo cho 

công tác bảo đảm chất lượng giáo dục được triển khai hiệu quả và bền vững. 

Điều 11. Chất lượng được thường xuyên giám sát, đánh giá ở tất cả các 

cấp độ nhằm cải tiến liên tục 

1. Đảm bảo có chính sách để giám sát quy trình và hệ thống bảo đảm chất 

lượng bên trong ở cấp Trường và cấp đơn vị nhằm cải tiến chất lượng liên tục. 

2. Đảm bảo có cơ chế, hệ thống thu thập, xử lý và sử dụng thông tin phản hồi 

của các bên liên quan bên trong và bên ngoài Trường để cải tiến chất lượng liên 

tục. 



 

3. Chương trình đào tạo được giám sát, đối sánh và định kỳ đánh giá nhằm 

đảm bảo đạt được các mục tiêu đã đề ra, đáp ứng nhu cầu của các bên liên quan 

và được công nhận chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia và quốc tế. 

4. Các đơn vị trong toàn Trường có cơ chế, quy trình chính thức để dễ xét 

duyệt, rà soát định kỳ và theo dõi chất lượng các chương trình đào tạo và văn 

bằng, theo dõi sự tiến bộ của người học để cải tiến chất lượng. 

 

  



 

CHƯƠNG III 

HOẠT ĐỘNG  

BẢO ĐẢM CHẤT LƯỢNG VÀ KIỂM ĐỊNH CHẤT LƯỢNG 

Điều 12. Bảo đảm chất lượng về thiết kế và rà soát chương trình dạy học 

1. Hệ thống thiết kế, phát triển, giám sát, rà soát và phê duyệt các chương 

trình dạy học cho tất cả các chương trình đào tạo và học phần phải có sự đóng góp 

và phản hồi từ các bên liên quan. 

2. Chuẩn đầu ra của chương trình đào tạo được xác định rõ ràng, bao quát 

được cả yêu cầu chung và yêu cầu chuyên biệt mà người học cần đạt được sau khi 

hoàn thành chương trình đào tạo. 

3. Đề cương học phần, kế hoạch giảng dạy các học phần cần được văn bản 

hóa dựa trên chuẩn đầu ra, được phổ biến và thực hiện. Bản mô tả chương trình 

đào tạo và đề cương chi tiết học phần cần đầy đủ thông tin và cập nhật định kỳ 02 

năm/1 lần, được công bố công khai đến các bên liên quan. 

4. Quy trình thiết kế và điều chỉnh chương trình dạy học cần được định kỳ rà 

soát và cải tiến để đảm bảo sự phù hợp, cập nhật  và đáp ứng nhu cầu luôn thay 

đổi của các bên liên quan. 

Điều 13. Bảo đảm chất lượng chương trình đào tạo 

1. Việc xây dựng, triển khai thực hiện, kiểm tra, đánh giá và cải tiến chất 

lượng các chương trình đào tạo phải tuân thủ đúng quy định của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo; của Đại học Huế; của Trường và của các tổ chức giáo dục quốc tế mà 

Trường có đăng ký tham gia. 

2. Theo định kỳ quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Trường hoặc của 

các Tổ chức kiểm định chất lượng mà Trường/Khoa lựa chọn để thực hiện đánh 

giá chất lượng chương trình đào tạo. Các đơn vị quản lý chương trình đào tạo phải 

tổ chức khảo sát, lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan để làm cơ sở xây dựng 

kế hoạch hành động cải tiến nâng cao chất lượng chương trình đào tạo do mình 

phụ trách. 

3. Các đơn vị quản lý chương trình đào tạo có trách nhiệm phối hợp với 

Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục tham mưu cho Hiệu trưởng xem 

xét lựa chọn Tổ chức kiểm định chất lượng chương trình đào tạo phù hợp. 



 

Điều 14. Bảo đảm chất lượng hoạt động đào tạo 

1. Toàn thể các giảng viên tham gia giảng dạy của Trường phải tuân thủ đúng 

các quy định về nội dung, thời gian, thời lượng và chuẩn đầu ra của môn học, của 

chương trình đào tạo. 

2. Trước khi kết thúc môn học, Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục lấy ý kiến của người học về chất lượng giảng dạy của giảng viên (khảo sát 

chất lượng môn học) để làm cơ sở cải tiến chất lượng hoạt động giảng dạy. 

3. Theo từng học kỳ của năm học các Khoa, Trung tâm phải xây dựng kế 

hoạch và tổ chức dự giờ cho giảng viên trong đơn vị. 

4. Theo định kỳ, các Khoa tổ chức cho giảng viên tự đánh giá (theo mẫu 

phiếu Tự đánh giá của giảng viên do Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục cung cấp) để làm cơ sở cho việc tổ chức bồi dưỡng cải tiến nâng cao chất 

lượng giảng dạy của giảng viên, làm cơ sở dữ liệu cho các hoạt động tự đánh giá, 

kiểm định chất lượng của Trường. 

5. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục chủ trì, phối hợp với các 

Khoa quản lý chương trình đào tạo, trung tâm, phòng, tổ có liên quan xây dựng 

cơ sở dữ liệu về hoạt động đào tạo của Trường; tình hình sinh viên tốt nghiệp, tốt 

nghiệp chậm, tình hình sinh viên bỏ học, bị buộc thôi học, tình hình việc làm và 

thu nhập của sinh viên sau khi tốt nghiệp. 

Điều 15. Bảo đảm chất lượng công tác quản lý và phục vụ đào tạo 

1. Các đơn vị quản lý và phục vụ đào tạo phải có trách nhiệm thực hiện các 

quy định, quy trình về bảo đảm chất lượng giáo dục đã được Trường ban hành. 

2. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học phải được trang bị đáp ứng yêu 

cầu giảng dạy, nghiên cứu khoa học và học tập. 

3. Thư viện phải đảm bảo có đầy đủ sách, giáo trình, tài liệu tham khảo tiếng 

Việt và tiếng nước ngoài đáp ứng yêu cầu nghiên cứu, học tập của cán bộ, giảng 

viên và người học. 

4. Hồ sơ, văn bản quản lý phải được soạn thảo, sắp xếp và lưu trữ theo đúng 

quy định của Quy chế về công tác văn thư và lưu trữ của Trường. 



 

5. Các quy chế, quy định khi ban hành phải tuân thủ đúng theo Quy trình 

kiểm soát thông tin dạng văn bản đã được Hiệu trưởng ký ban hành và phải được 

định kỳ rà soát, chỉnh sửa, bổ sung; đề cải tiến theo yêu cầu thực tiễn. 

6. Các loại hồ sơ, văn bản của đơn vị dùng làm minh chứng cho công tác tự 

đánh giá và kiểm định chất lượng của Trường/Khoa phải được bàn giao đầy đủ, 

kịp thời cho Hội đồng tự đánh giá khi có yêu cầu. 

7. Việc ban hành, lưu trữ hồ sơ, văn bản quản lý phải thường xuyên được 

kiểm tra, rà soát để hoàn thiện và kịp thời điều chỉnh. 

Điều 16. Bảo đảm chất lượng về hoạt động nghiên cứu khoa học  

1. Cần xây dựng hệ thống quản lý, chỉ đạo, giám sát và rà soát chất lượng 

cán bộ nghiên cứu, các nguồn lực và hoạt động nghiên cứu. 

2. Hàng năm, Trường triển khai đề tài các cấp và được quy trình hóa theo 

các bước: Đăng ký, xét duyệt, quyết định thực hiện, báo cáo, kiểm tra tiến độ, 

nghiệm thu và quyết toán đề tài. 

3. Đối với các đề tài có khả năng thương mại hóa, Trường hỗ trợ đăng ký sở 

hữu trí tuệ và triển khai các bước tiếp theo để thương mại hóa sản phẩm nghiên 

cứu. 

4. Hàng năm, cần thống kê các đề tài nghiên cứu khoa học, các bài báo, ấn 

phẩm đăng trên các tạp chí khoa học chuyên ngành trong và ngoài nước; sau đó 

tiến hành phân tích về hiệu quả thực hiện nghiên cứu khoa học của cán bộ, giảng 

viên, người học; đối sánh với các năm để đưa ra biện pháp cải tiến nâng cao chất 

lượng đề tài và hiệu quả nghiên cứu. 

Điều 17. Bảo đảm chất lượng về hoạt động kết nối và phục vụ cộng đồng 

1. Cần xây dựng chính sách và hướng dẫn cho hoạt động kế nối và phục vụ 

cộng đồng. 

2. Xây dựng được kế hoạch kế nối và cung cấp các dịch vụ phục vụ cộng 

đồng để thực hiện tầm nhìn và sứ mạng của Trường. 

3. Triển khai được hệ thống đo lường, giám sát việc kết nối và phục vụ cộng 

đồng. 

4. Việc cung cấp các dịch vụ phục vụ và kết nối cộng đồng được rà soát, 

đánh giá để cái tiến nhằm đáp ứng nhu cầu và sự hài lòng của các bên liên quan. 



 

Điều 18. Tự đánh giá và cải tiến chất lượng cơ sở giáo dục 

1. Quy trình tự đánh giá chất lượng: thực hiện theo Quy định của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo hoặc của các Tổ chức kiểm định chất lượng mà Trường lựa chọn 

để đánh giá, kiểm định. 

2. Nhiệm vụ của các đơn vị trong quá trình tự đánh giá 

a) Phòng Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục: Xây dựng và 

trình Hiệu trưởng ban hành các văn bản quy định và hướng dẫn về điều kiện bảo 

đảm chất lượng, hoạt động tự đánh giá của Trường; đầu mối thực hiện công tác 

tự đánh giá của Trường theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo hoặc của Tổ 

chức kiểm định chất lượng mà Trường lựa chọn để đánh giá; đồng thời tổ chức và 

duy trì cơ sở dữ liệu về công tác tự đánh giá và bảo đảm chất lượng của Trường. 

b) Các đơn vị trực thuộc Trường: cung cấp hồ sơ minh chứng về các hoạt 

động bảo đảm chất lượng đơn vị theo yêu cầu của Hội đồng tự đánh giá và thực 

hiện các nhiệm vụ khác theo quyết định của Hiệu trưởng. 

3. Các hoạt động sau khi tự đánh giá 

a) Hội đồng tự đánh giá công bố kết quả tự đánh giá. 

b) Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục căn cứ vào kế hoạch 

hành động được đề xuất trong báo cáo tự đánh giá để tổng hợp và xây dựng kế 

hoạch cải tiến chất lượng cho toàn trường trình và Hiệu trưởng phê duyệt. 

c) Các đơn vị trong Trường có nhiệm vụ thực hiện các hoạt động cải tiến 

chất lượng theo kế hoạch đã được Hiệu trưởng phê duyệt. 

d) Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục chịu trách nhiệm kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện kế hoạch cải tiến chất lượng của 

các đơn vị, đề xuất những hoạt động điều chỉnh. 

đ) Nộp báo cáo cho Bộ Giáo dục và Đào tạo (Cục Quản lý chất lượng) và Tổ 

chức kiểm định chất lượng mà Trường lựa chọn để đánh giá cơ sở giáo dục và 

đăng ký đánh giá ngoài. 

e) Báo cáo tự đánh giá được được lưu trữ tại phòng Phòng Khảo thí và Bảo 

đảm chất lượng giáo dục. 

Điều 19. Tự đánh giá và cải tiến chất lượng chương trình đào tạo 



 

1. Quy trình tự đánh giá thực hiện theo: Quy định của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo; của Đại học Huế và của Trường. 

2. Nhiệm vụ của các đơn vị trong quá trình tự đánh giá 

a) Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục: xây dựng và trình Hiệu 

trưởng ban hành các văn bản quy định và hướng dẫn về điều kiện bảo đảm chất 

lượng giáo dục chương trình đào tạo; hoạt động tự đánh giá chất lượng chương 

trình đào tạo của Trường; tham mưu cho Hiệu trưởng, các Khoa trong việc lựa 

chọn bộ tiêu chuẩn kiếm định chất lượng, tổ chức kiểm định chất lượng phù hợp 

với chương trình đào tạo; phối hợp với đơn vị quản lý chương trình đào tạo được 

đánh giá tổ chức tập huấn cho các giảng viên, cán bộ, nhân viên và các bên liên 

quan có tham gia hoạt động đánh giá, kiểm định. 

b) Các đơn vị có chương trình được đánh giá: chủ trì xây dựng kế hoạch tự 

đánh giá chất lượng chương trình đào tạo theo Bộ tiêu chuẩn đã được Trường, 

Khoa chọn; đề xuất cán bộ, giảng viên, nhân viên tham gia thực hiện kế hoạch tự 

đánh giá; tham gia tập huấn theo Bộ tiêu chuẩn đánh giá chương trình đào tạo; 

phối hợp với các Khoa và các đơn vị liên quan khác để chuẩn bị hồ sơ minh chứng 

và viết báo cáo tự đánh giá; phối hợp với Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng 

giáo dục tập huấn cho các giảng viên, cán bộ, nhân viên và các bên liên quan có 

tham gia hoạt động đánh giá, kiểm định; theo dõi, kiểm soát việc thực hiện kế 

hoạch và báo cáo đầy đủ, kịp thời cho Hội đồng tự đánh giá. 

c) Các Khoa khác và các đơn vị: Phối hợp với các đơn vị có được đánh giá 

trong việc triển khai các kế hoạch liên quan khi có yêu cầu; hỗ trợ các Khoa có 

chương trình được đánh giá trong việc cung cấp hồ sơ minh chứng của đơn vị theo 

yêu cầu và thực hiện các nhiệm vụ khác theo quyết định của Hiệu trưởng. 

3. Các hoạt động sau khi tự đánh giá 

a) Hội đồng tự đánh giá công bố kết quả tự đánh giá. 

b) Khoa quản lý chương trình đào tạo chủ động thực hiện các kế hoạch hành 

đông trong báo cáo tự đánh giá để cải tiến, nâng cao chất lượng chương trình đào 

tạo. 

c) Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục chịu trách nhiệm kiểm 

tra, giám sát và hướng dẫn việc hiện các hoạt động cải tiến chất lượng theo kế 



 

hoạch hành động được đề ra trong báo cáo tự đánh giá, đề xuất những hoạt động 

điều chỉnh. 

d) Gửi báo cáo cho Bộ Giáo dục và Đào tạo (Cục Quản lý chất lượng), và Tổ 

chức kiểm định chất lượng mà Trường lựa chọn để đánh giá. 

đ) Đăng ký đánh giá ngoài với tổ chức kiểm định chất lượng giáo dục để 

được xem xét, công nhận chương trình đào tạo đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục. 

e) Báo cáo được lưu trữ tại Khoa quản lý chương trình đào tạo và Phòng 

Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục. 

Điều 20. Quy trình đánh giá ngoài 

1. Quy trình đánh giá ngoài:  

Quy trình và thủ tục đăng ký đánh giá ngoài được thực hiện theo quy định 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 

2. Nhiệm vụ của Trường  

a) Trường đăng ký đánh giá ngoài với một tổ chức kiểm định chất lượng giáo 

dục được Bộ Giáo dục và Đào tạo cấp phép hoạt động, khi đã công bố báo cáo tự 

đánh giá được phê duyệt trong nội bộ cơ sở giáo dục ít nhất là 20 ngày làm việc.  

b) Định kỳ 5 năm/lần hoặc theo yêu cầu của cơ quan quản lý nhà nước về 

giáo dục, Trường có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo tự đánh giá và đăng ký đánh 

giá ngoài để được xem xét, công nhận đạt tiêu chuẩn chất lượng giáo dục. 

 

  



 

CHƯƠNG IV 

KHẢO SÁT Ý KIẾN PHẢN HỒI CÁC BÊN LIÊN QUAN  

VỀ CHẤT LƯỢNG 

Điều 21. Mục đích của khảo sát 

1. Thực hiện chủ trương về bảo đảm chất lượng giáo dục của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, của Đại học Huế và của Trường. 

2. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, giảng viên, nhân viên; giúp 

cán bộ, giảng viên, nhân viên tự cải tiến nâng cao chất lượng công tác; góp phần 

phòng ngừa những tiêu cực; phát hiện và nhân rộng những gương điển hình tiên 

tiến. 

3. Giúp lãnh đạo Trường và các đơn vị có cơ sở để nhận xét đánh giá và có 

kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, giảng viên, nhân viên. 

4. Tăng cường mối liên kết giữa Trường, Khoa và các bên liên quan; giúp 

cho Trường và Khoa có được các thông tin phản hồi để từ đó có những điều chỉnh 

cần thiết nhằm không ngừng cải tiến, nâng cao chất lượng đào tạo đáp ứng nhu 

cầu xã hội. 

5. Nâng cao tinh thần trách nhiệm trong học tập và rèn luyện của người học 

để chất lượng ngày càng tốt hơn. 

6. Làm cơ sở để xây dựng, điều chỉnh mục tiêu, chương trình, kế hoạch hành 

động để nâng cao chất lượng đào tạo của Trường. 

Điều 22. Nguyên tắc khảo sát 

1. Đối tượng được khảo sát hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tự nguyện, trung thực 

và khách quan trong việc cung cấp thông tin theo phiếu khảo sát. 

2. Công cụ lấy ý kiến phản hồi từ các bên liên quan phải đảm bảo độ tin cậy. 

3. Mọi thông tin phản hồi từ đối tượng khảo sát phải được xử lý khách quan, 

trung thực, tin cậy, bảo mật và được sử dụng đúng mục đích. 

Điều 23. Quy trình thực hiện các đợt khảo sát 

1. Tháng 9 hàng năm, Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục xây 

dựng danh mục các hoạt động khảo sát của toàn Trường, xây dựng kế hoạch 

phân công thực hiện các hoạt động khảo sát cho các đơn vị trong toàn Trường 

và trình Hiệu trưởng phê duyệt. 



 

2. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục làm đầu mối hướng dẫn, 

giám sát, đôn đốc các đơn vị tổ chức thực hiện các đợt khảo sát theo kế hoạch 

đã công bố. 

3. Các đơn vị thực hiện khảo sát, gửi báo cáo kết quả và hồ sơ khảo sát về 

cho phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục. 

4. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục tổng hợp và trình kết 

quả khảo sát các bên liên quan đến các hoạt động của Trường lên Hiệu trưởng 

phê duyệt và công bố kết quả khảo sát đến các đơn vị trong toàn Trường.  

5. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục tham mưu để Hiệu 

trưởng chỉ đạo các đơn vị thực hiện các biện pháp khắc phục, cải tiến sau khi 

có kết quả khảo sát. 

6. Các đơn vị triển khai thực hiện các các hoạt động cải tiến chất lượng và 

làm báo cáo kết quả thực hiện cho Hiệu trưởng thông qua Khảo thí và Bảo đảm 

chất lượng giáo dục. 

Điều 24. Công bố và sử dụng kết quả khảo sát 

1. Kết quả khảo sát chất lượng của từng đơn vị, từng cán bộ giảng viên sẽ 

được bảo mật và được gửi trực tiếp đến từng đơn vị theo quyết định của Hiệu 

trưởng. 

2. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục sử dụng kết quả lấy ý 

kiến phản hồi từ các bên liên quan làm căn cứ đề xuất, tham mưu cho Hiệu 

trưởng các giải pháp quản lý, chỉ đạo các đơn vị trong những hoạt động cụ thể, 

đồng thời giám sát hoạt động cải tiến chất lượng của các đơn vị nhằm không 

ngừng nâng cao chất lượng hoạt động chung trong toàn Trường. 

3. Trưởng các đơn vị sử dụng kết quả khảo sát làm căn cứ để điều chỉnh 

các chính sách, xây dựng các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng hoạt động tại 

đơn vị mình. 

4. Các Khoa, Trung tâm sử dụng kết quả khảo sát làm căn cứ để cải tiến 

các hoạt động dạy học, cải tiến chất lượng chương trình đào tạo. 

Điều 25. Lưu trữ, bảo mật thông tin khảo sát 

1. Bản gốc các phiếu khảo sát và file dữ liệu gốc do Phòng Khảo thí và Bảo 

đảm chất lượng giáo dục chịu trách nhiệm lưu trữ. 



 

2. Cán bộ, nhân viên có liên quan đến khảo sát có trách nhiệm bảo mật kết 

quả khảo sát, thông tin phản hồi từ các bên liên quan theo quy định của Trường. 

 

  



 

CHƯƠNG V 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 26. Trách nhiệm của Hiệu trưởng và Hội đồng Bảo đảm chất lượng 

giáo dục: 

1. Chịu trách nhiệm về chất lượng giáo dục của Trường. 

2. Ban hành chiến lược, quy trình, quy định và kế hoạch bảo đảm chất lượng 

giáo dục. 

3. Chịu trách nhiệm về việc chỉ đạo thực hiện bảo đảm và nâng cao chất 

lượng giáo dục đại học tại Trường. Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá việc triển khai hoạt 

động bảo đảm chất lượng giáo dục đại học nhằm đạt mục tiêu đề ra. 

Điều 27. Trách nhiệm của phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục 

1. Tư vấn cho Hiệu trưởng về công tác bảo đảm chất lượng giáo dục trong 

Trường. Trong đó bao gồm viêc xây dựng chính sách, chiến lược, kế hoạch về 

bảo đảm chất lượng giáo dục đại học; cải tiến và nâng cao chất lượng góp phần 

thúc đẩy hoạt động phát triển văn hóa chất lượng tại Trường.  

2. Tư vấn cho Hiệu trưởng về việc xây dựng chiến lược, kế hoạch hàng năm 

về công tác bảo đảm chất lượng và kiểm định chất lượng giáo dục của Trường. 

3. Giám sát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch chiến lược bảo đảm chất lượng 

giáo dục trong toàn Trường. Đề xuất kế hoạch, biện pháp cụ thể để thúc đẩy công 

tác bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường. 

4. Giám sát và hỗ trợ, kết nối và chia sẻ kinh nghiệm hoạt động của các bộ 

phần bảo đảm chất lượng giáo dục trong toàn Trường về mặt chuyên môn như: tư 

vấn xây dựng hệ thống bảo đảm chất lượng bên trong; tư vấn hoàn thiện báo cáo 

tự đánh giá, triển khai đánh giá ngoài, tư vấn kế hoạch cải tiến chất lượng sau 

đánh giá… 

5. Là bộ phận thường trực giúp cho Hiệu trưởng trong quá trình thực hiện 

các kế hoạch tự đánh giá, đánh giá ngoài và kiể định chất lượng giáo dục. 

6. Chủ trì tổ chức các cuộc họp sơ kết công tác bảo đảm chất lượng hàng 

năm, phối hợp với các đơn vị lập kế hoạch cải tiến; đồng thời rà soát đánh giá các 

kết quả đã cải tiến nhằm thực hiện quy trình PDCA. 



 

Điều 28. Trách nhiệm của lãnh đạo các đơn vị, tổ chức thuộc và trực 

thuộc Trường  

1. Chịu trách nhiệm về chất lượng đào tạo, nghiên cứu khoa học và phục vụ 

cộng đồng của đơn vị mình. 

2. Xây dựng kế hoạch bảo đảm chất lượng của đơn vị. 

3. Triển khai các quy trình, quy định bảo đảm chất lượng của Trường và đơn 

vị; xây dựng và triển khai các hoạt động bảo đảm chất lượng nội bộ phù hợp với 

đơn vị. 

4. Đảm bảo tất cả các hoạt động được thực hiện theo chu trình PDCA; đảm 

bảo các hoạt động thường xuyên, định kỳ và đều có quy trình cụ thể. 

5. Rà soát, điều chỉnh chương trình đào tạo theo quy định. 

6. Thực hiện công tác bảo đảm chất lượng và cải tiến chất lượng của đơn vị 

mình. Quản lý và cung cấp thông tin, minh chứng có liên quan đến hoạt động bảo 

đảm chất lượng giáo dục thuộc phạm vi đơn vị. 

7. Thực hiện các hoạt động khảo sát các bên liên quan theo sự phân công của 

Ban Giám hiệu và hướng dẫn của phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo 

dục. 

7. Định kỳ báo cáo tình hình và kết quả thực hiện kế hoạch của đơn vị, đảm 

bảo đầy đủ về thông tin, số liệu, giải pháp cải tiến chất lượng cụ thể, khả thi, hiệu 

quả. 

Điều 29. Trách nhiệm của đội ngũ giảng viên 

1. Chịu trách nhiệm về chất lượng giảng dạy, trong đó đảm bảo việc thiết kế 

và triển khai chương trình dạy và học một cách nhất quán; sử dụng da dạng các 

phương pháp dạy và học, lựa chọn phương pháp kiểm tra, đánh giá phù hợp để 

đảm bảo việc đạt được kết quả học tập mong đợi; phát triển và sử dụng đa dạng 

các công cụ, nguồn lực giảng dạy; giám sát hỗ trợ người học trong quá trình học 

tập, rèn luyện  

2. Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động nghiên cứu khoa học, 

chuyển giao công nghệ do cá nhân thực hiện. 



 

3. Đo lường, giám sát, đánh giá chất lượng giảng dạy của bản thân và đánh 

giá chất lượng học phần do cá nhân phụ trách; tiếp thu ý kiến phản hồi của các 

bên liên quan; rút kinh nghiệm đối với hoạt động giảng dạy để cải tiến chất lượng; 

4. Tham gia xây dựng, rà soát, đánh giá và cải tiến chương trình đào tạo; 

kế hoạch dạy-học, giáo trình, tài liệu tham khảo, tài liệu chuyên khảo, đề cương 

dạy-học khác... 

5. Tham gia các hoạt động nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư 

phạm, công tác bảo đảm chất lượng và kiểm định chất lượng giáo dục đại học 

theo yêu cầu của Trường. 

6. Báo cáo hoạt động giảng dạy về Khoa/Bộ môn sau khi kết thúc học kỳ.  

Điều 30. Trách nhiệm của đội ngũ cán bộ hỗ trợ, nhân viên 

1. Chịu trách nhiệm về chất lượng các hoạt động hỗ trợ được phân công, 

rà soát cải tiến các quy trình nghiệp vụ liên quan; cập nhật, lưu trữ các minh 

chứng dữ liệu phục vụ công tác bảo đảm chất lượng giáo dục đại học; tự đánh 

giá và tiếp thu các ý kiến góp ý để cải tiến chất lượng. 

2. Đóng góp ý kiến cho lãnh đạo nhằm cải tiến và nâng cao chất lượng giáo 

dục. 

3. Tham gia các hoạt động nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ về 

công tác bảo đảm và kiểm định chất lượng giáo dục đại học theo yêu cầu của 

đơn vị. 

Điều 31. Chế độ báo cáo 

1. Các đơn vị định kỳ thực hiện báo cáo công tác bảo đảm chất lượng giáo 

dục cho Trường (thông qua Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục) 

hoặc khi có yêu cầu của Trường. 

2. Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục viết báo cáo tổng hợp 

hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục của toàn Trường, gửi báo cáo đến Hiệu 

trưởng và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo quy định. 

Điều 32. Kinh phí hoạt động 

1. Kinh phí phục vụ hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường Đại 

học Luật gồm các nguồn kinh phí cho các loại hoạt động khác nhau, được trích từ 



 

nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên và phải đưa vào kế hoạch ngân sách hàng 

năm. 

2. Hàng năm, Phòng Khảo thí và Bảo đảm chất lượng giáo dục lập dự toán 

kinh phí cho hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục của Trường (bao gồm việc 

tổ chức tập huấn, hội nghị, hội thảo, hoạt động tự đánh giá, đánh giả ngoài, khảo 

sát ý kiến phản hồi của các bên liên quan) căn cứ theo Quy chế chi tiêu nội bộ của 

Trường và các quy định hiện hành, trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

Điều 33. Khen thưởng và xử lý vi phạm 

1. Các đơn vị thực hiện tốt kế hoạch bảo đảm chất lượng giáo dục và có 

những kết quả xuất sắc trong hoạt động bảo đảm chất lượng giáo dục được đề 

nghị khen thưởng theo quy định của Trường Đại học Luật, của Bộ Giáo dục và 

Đào tạo và của Nhà nước, 

2. Đơn vị không thực hiện những quy định về bảo đảm chất lượng giáo dục, 

tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của Trường Đại học Luật. 

Điều 34. Hiệu lực thi hành 

1. Quy định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

2. Trong quá trình thực hiện, Quy định này có thể được bổ sung, điều chỉnh 

cho phù hợp với quy định mới của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Đại học Huế và 

thực tế hoạt động của Trường. Việc sửa đổi, bổ sung do Hiệu trưởng Trường Đại 

học Luật xem xét, quyết định./.  

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

  PGS.TS Đoàn Đức Lương 


		2023-05-12T09:58:10+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT<law@hul.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-12T09:58:36+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT<law@hul.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-12T09:59:02+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT<law@hul.edu.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-05-12T09:59:16+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT<law@hul.edu.vn> đã ký lên văn bản này!




